#### Ex Helenio.

Hæc Cereuisia duplici ratione conficitur. Aut enim cum lixiuio Cereuisiæ Helenium decoquitur, aut sicca radices in taleolos concisæ funiculo colligatæ, in dolia postea inseruntur. Vtraq; bona, prior dulcior, crassior, grata pulmoni, lenit pectus, altera efficacior, incidit & attenuat crassos humores pectori infarctos, & ad excretionem aptos efficit. Conferunt igitur ambæ morbis imprimis pectoralibus, pituitosis, astmatis,

## DE NATURA

asthathi, difficultati spirandi, frigida tussi &c. Ad hæc urine meatus obstructione liberant, præsertim posterior.

### Ex Betonica.

Ex Betonica quoq; à quibusdam Cereuisia paratur. Confert capiti, neruis & pectori, iecur obstructum liberat, cōfert renibus calculo uexatis, mensesq; prouocat.

### Ex Artemesia.

Ex Artemesia paratur Cereuisia, in gratiam & utilitatem mulierum, quibus admodum familiaris hæc herba est, conducit utero, crassos uiscidosq; humores incidit, menses mouet, confert & calculosis.

### Ex Pulegio.

Easdem ferè uires & Pulegio condita Cereuisia habet, uerū multò efficaciores. Promouet enim menses uehementissimè, præterea pectus crassis humoribus pressum purgat liberatq;.

### Ex Origano.

Hæc Cereuisia iuuat concoctionem, calefacit uentriculum, intestina & reliqua intranea, utilis in frigidis ac humidis affectionibus.

### Ex Lingua ceruina.

Ex hac herba utilis Cereuisia conficitur, melancholicis, spleneticis. Dari potest etiam non incommode quaternarijs.

### Ex Rosmarino coronaria.

Ex Rosmarino coronaria cōficitur Cereuisia, quæ omnes

Omnes reliquas facultias, colore, sapore, & uiribus exuperat, et proxime ad uini naturam accedit. Est colore aureo, sapore & odore aromatico, non tamen medicamentofo. Infusa in uitrum, a fundo subinde bullas emittit exiguas, perinde atque uina quedam. Hæc mira arte paratur a ciue quodam Brunswicensi, habitati in noua ciuitate, non procul a D. Andrea templo, homine ingeniosissimo, apud quem omnis generis facultiæ Cereuisiæ semper in promptu sunt. Confortat mirabiliter partes corporis primarias, cerebrum, & cor, spiritus animales atque uitales recreat, calorem natium auget, appetitum prostratum reuocat, melancholicis, et cardiacis aptissima est potio: citò penetrat, uiscera obstructionibus liberat, mulieribus ualde confert, & menses tardantes egregie promouet.

#### Ex Melissa.

Hæc quoque Cereuisiæ confortandi cordis uires habet, & spiritus uitales recreandi, confert melancholicis, tristes animi cogitationes discutit, mulieribus uteri iuuandi gratia non inutiliter assumitur.

#### Ex Lauendula.

Non raro Lauendule floribus Cereuisiæ cõduntur, quæ plurimum caput, spinalem medullam, neruosque inde ductos confortant. Cõducit igitur in omnibus morbis partium neruosarum ex frigiditate, Apoplexiâ, Paralyfi, Epilepsia, conuulsione, stupore. Datur cum magna utilitate nutricibus ad arcendum comitialem morbum infantium, aut quando adest, ad curandum.

Ex

## DE NATVRÁ

### Ex Spica.

Quidam pro Lauendula Spica uulgari utuntur. Hec illa efficacior quidem est, sed minus grata. Est enim uehementer medicamentosa, & odore minus fragranti.

### Ex Iuniperis.

Grana Iuniperi etiam à quibusdam Cereuisiæ imponuntur, quæ contra uenenâ ualere creditur. Conseruit utijs renum & uesicæ, menstrua prouocat potenter.

### Ex folijs Persicorum.

Quidam durationis causa inserunt folia Persicorum Cereuisijs, quæ urinam mouet, ac lumbricos uentris tollit.

### Cereuisia Laurina.

Ex baccis lauri Cereuisia conficitur, qua multum utuntur in his locis homines. Confortat caput & stomachum. Aperit epas, urinam cit, calculum renum & uesicæ comminuit propellitq;. Quidam ingressu in balneum, bibunt laurina Cereuisiam sudoris gratia. Mouet sudorem & extra balneum. si bibentes se curiosè operiant uestibus. Cõducit malis inter cutem & carnem consistentibus. Mulieribus tardantes menses promouet.

### Ex Azarò.

Hic potus egregiè urinam mouet, & serosum sanguinis excrementum per uesicam educit, quo nomine plurimum iuuat hydropicos. Conseruit felle suffusis, et articularum

Articulorum dolore laborantibus, cotyledones crassissis, & uiscosis humoribus obstructas recludit.

### Ex Centaurea.

Quidam ex floribus uel comis Centaurei conficiunt Cereuisiam, quo sine ignoro. Ceterum usus eius sunt uarij, & multiplices. Habet uim incidendi crassos & uiscosos humores, aperiendi obstructiones uiscerum, cum aliqua tamen confortatione, ictericos & lienosos iuuat, similiter articulorum dolore laborantibus confert, soluit aluum, & biliosa deijcit, necat & expellit uermes. Sunt qui loco experimenti hoc potu ad febres depellendas non incommodè ieiunà stomacho utuntur: Ceterum mulieribus uterum gerentibus, tanquam pestis nocentissima, uitandus est.

### Ex Caryophyllata.

Vsitatus etiam potus ex radicibus Caryophyllatæ confectus, magis ut opinor propter saporis odorisq; suauitatem, quàm propter insignes utilitates, quas uulgus ignorat. Cōfortat autem principalia membra omnia sua aromatica qualitate, cordiq; imprimis amicum est, iuuat coctionem corroborando uentriculum, conducit frigidis capitis adfectionibus, præcipuè uertigine laborantibus ex causa frigida.

### Ex Cerasis.

Hæc ferè ubiq; locorum Cereuisia conficitur. Est nãq; colore eleganti, sapore gratissimo, calido uentriculo amica, utiliter æstate bibitur. Quidam contundunt cerasa cum nucleis, & simul Cereuisiæ inserunt,

## DE NATVRA

quam ego priori præfero, & temperatiorem esse nõ dubito. Est enim penetrabilior ratione nucleorũ, urinae mouendæ accommodatior.

### Ex folijs Quercus.

Hoc potu quidam utuntur in dysenteria, pro singulari experimento. Neq; id ratione caret. Astringendi enim facultatem habet, sistit aluum, omnis generis fluxiones suppressit, confert ad sputum sanguinis, pro manantes intèpestiuè, aut immodicè menses coercet. Corroborat uentericulum, iuuat retentionem, pro uocat urinam, & quibusdam dysuria laborantibus præsentem fert opem.

### Ex fructu Prunellorum syluestrium.

Non inutilis est hæc Cereuisia, & à multis magis ex consuetudine, & aliorum exemplo, quàm certè usus causa conficitur. Habet facultatem refrigerandi, uehementer adstringendi, ideo omnia, ut quæ ex folijs Quercus fit, sed multò efficacius præstat. Confortat uentericulũ, fluxiones alui, intestinorũ, uteriq; compefcit. Reprimet etiam extrinsecus imposita, quæ membris influunt, æstiuo tempore non est incommoda, potissimũ si à prandio haustus sumatur. Assiduũ enim eius usum non probo.

### Ex fructibus rubi Idæi.

Hic potus adstringit, conducit calido, & dissoluto stomacho, non continentibus cibum pulchrè opitulatur, fluxiones omnis generis compefcit,

Possunt

Possunt eodem modo, alijs quoq; plantis, herbis, feminibus, & fructibus, Cereuisiæ ad necessarios usus condiri. Verum ego ne prolixitate molestiam lectori adferrem, usitata tantum elegi, ac uires eorum summam perstrinxi. Spero meum studium bonis omnibus probatum iri, multisq; qui uarietate delectantur, ac ualitudinis curâ agunt, aliquid profuturum. Ut autem facilius hoc argumentum intelligatur, & nihil inexplicatum relinquatur, totam tractationem de Cereuisijs in quasdam conclusiones contrahere operæ precium uisum est, quas nunc subijciam, mox breuem earundem explicationem, propter ea quæ suprâ ommissa, aut non satis dilucidè explicata sunt, adiungâ.

### CONCLVSIONES DE NATURA & facultatibus Cereuisiarum.

- I. Cereuisia est potus ex aqua, frumento preparato, & lupulis coctus.
- II. Cuius uaria genera sunt, inter quæ hordeaceæ, & triticeæ Cereuisiæ meritò primas obtinent.
- III. Harum temperamentum calidum esse, cōtrâ multorum opinionem, asserimus.
- IIII. Etsi autem hordeum sua natura frigidū est, tamen putrefactione & tostione aliquid caloris acquirit.
- V. Triticum cū per se calidum sit, tostione calidius redditur.
- VI. Lupulum calidum esse, tum odor, tum saporibus arguunt.

DE NATURA

VII. Aquam frigidam & humidam esse constat.

VIII. Cum igitur potissima materiae Cereuisiarum calidae sint, sequitur & illas calefaciendi facultatem habere.

IX. Idem effectus quoque manifestè ostendunt. Nam potè sensibiliber calefaciunt corpora, & caput petunt, largiusque hausta ebrietatem inducunt.

X. Hæc non nisi à calida causa proficiscuntur.

XI. Secundaria Cereuisia, aut aqua hordeacea simplex non calefaciunt.

XII. Hæc enim ex aqua & hordeo crudo coquitur, quorum utrunque frigidum est. Illa etiamsi aliquid à materijs Cereuisiæ participat, id tamen exiguum est, ideoque secundaria Cereuisia ab aqua non multum distat.

XIII. Differunt ueterum Zythus, Curmi, & Phucas Simeonis à nostris Cereuisijs, ratione materiae, & præparationis.

XIIII. Nam nec lupulum addiderunt, nec frumentum eodem quo nostri pacto præparare consueverunt.

XV. Itaque ut illæ ab autoribus improbantur, sic nos has ualde salubres esse censemus, quod color ac robur utentium demonstrant.

XVI. Non enim solum medicamentorum ritu alterant corpora Cereuisiæ, sed etiam nutriunt (alia tamen alijs magis, pro frumenti & consistentiæ ipsarum diuersitate) gignunt bonos humores, nec renes,

nec

nec nervos, nec cerebri mēbranas lædunt, ne inflationes faciunt, nec Elephātiāsin, nisi ex accidenti, creāt.

XVII. Triticæ igitur uberius nutrimentū hordeaceis Cereuisijs præstant, quòd triticum hordeo in nutriendo sit ualentius.

XVIII. Crassiores uerò quia plus frumēti habent, uberius alimentum corporibus præbent, quemadmodum Dantiscana, Hamburgensis. Tenuiores cōtrà ob materiæ paucitatem, minus alunt, ut Brunswicensis, Embecensis, & ex albis quædam Polonica atq; Lituana.

XIX. Fiunt autem non solum copia materiæ, sed etiam coctione crassiores Cereuisiæ.

XX. Variant et tempore. Recentes admodū satis quidem alunt, si probè concoquūtur, sed ægrè penetrant, facillè aluum turbant, inflationes mouent, obstructions pariunt, uetustæ acidæq; parum alimentū habent, partes nervosas offendunt, non obsunt tamen illis qui crassis succis abundant.

XXI. Sicut nimis recentes, quia non exactè defecata & turbida sunt, iure improbantur, ita & quæ in fundo sunt, eandem ob causam uituperandæ.

XXII. Eodem modo & reliquæ turbidæ, siue feculentæ omnes, cuiuscunq; ætatis sint, inutiles iudicari debent.

XXIII. Quæcunq; saporem aut odorem aliquem peregrinum referunt, ut adustæ, fuliginosæ, situm dantes, aut respicientes, item crudæ, uitio non carent.

DE NATURA

XXIII. *Medias in omni genere reliquis præferendas, & humanis corporibus accommodatissimas esse censemus.*

EXPLICATIO BREVIS.

I.

*Hæc propositio est definitio casualis.*

**Cereuisia.** *Quia à Cerere deriuatur, potius quàm Ceruisia scribendum, ut opinor, licet hoc posterius crebrius apud autores reperiatur. Verùm parum refert, hoc ne an illo modo scribatur dicaturue.*

**Potus.** *Est genus in definitione.*

**Coctus.** *Differentia. Alij enim potus sunt naturales, alij artificiales. Horum alius coquitur, ut Cereuisia, hydromel, alius non coquitur, ut uinum. Comprehenditur autem hac uoce coctus, causa efficiens & instrumentalis. Coctio siquidem non fit nisi ab igne, siue per ignem, qui ab aliqua persona paratur, & administratur, quæ causæ efficientis rationem obtinet.*

**Ex aqua.** *Hæc est subiectum Cereuisiæ.*

**Et frumento.** *Non enim ex hordeo tantum, sed etiã ex alijs frumentis Cereuisiæ coquuntur, ideo genus quàm speciem ponere malui.*

**Præparato.** *Ad differentiam crudi, ex quo aqua hordei, & ueterum Cereuisia conficitur.*

**Lupulis.** *Ita plerunq; Medici in numero plurali efferunt, ut Syrupus de Lupulis.*

## II.

*Diuisio generis in species.*

*Varia genera. Vt supra ostensum est: Nam ex omnium frumentorum & leguminum generibus possunt confici. Sunt tamen hæc due usitatissimæ, & propter materiæ excellentiam præstantissimæ, multisq; modis reliquis omnibus anteponendæ.*

## III.

*Hæc propositio caput est disputationis, & summam negocij complectitur. Reliqua enim facile ac sine multa contentione transigi possunt. De qualitate potissimum controuersia est.*

*Contra multorum opinionem. Omnes enim serè, non solum idiotæ, sed etiam Medicinæ periti, uno ore tradunt, Cereuisias frigefaciendi uim habere.*

## III.

*Sequuntur causæ siue rationes sumptæ à priori, siue à materia Cereuisiarum. Occurritur autem tacitæ obiectioni. Quomodo ex frigida materia fieri potest calidus potus?*

*Sua natura. Per se, crudum, non præparatum. Tamen. Responso.*

*Putrefactione. Ex putrefactione enim calefiunt, cum reliqua corpora omnia, tum maxime semina &c. Gal. Item humor melancholicus, terrestris, frigidus, & siccus putrescendo incalescit. Et putredo siue materia putrida calidorum morborum, ut*

DE NATURA

Medici testantur, causa est. Hoc loco obijcitur res putridas frigiditas esse, quod uerum esse minime inficias imus, si plane computruerunt, sed non quae putrescere incipiunt, aut leuem putredinem sentiunt, sicut frumentum preparatum, multo minus quae adhuc putredinem habent. Differre autem exiccationem quae ab aere sicco & ab igne fit, omnino mihi persuadco. Hic siquidem praeter siccitatem empyreuma quoddam a calore ignis accedere non dubium est, idque rationes supra posita aliquomodo ostendunt.

Tostione. Quae est principium adustionis. Aliquid caloris. Nam non uehementem, sed leuem torrendo calorem concipit.

V.

Triticum esse calidum constat.

Calidius redditur. Hic obijcitur,

Si hordeum alienam acquirit temperaturam tostione, Ergo & triticum: & si redditur frigidius, sicut illud, calidius euadit.

Respon. Triticum propriam non abijcit, uerum praeter illam etiam aliquid alienae caliditatis assumit.

VI.

De lupuli natura, quem quidam lupum, aut lupum salictarium Plinij esse autumant, fortasse sic dictus, quia salicibus iuxta sepes amascitur, nihil relatu dignum apud probatos autores inuenio, Mesue frigidum esse

esse memoriae prodidit, quae sententia quam absurda & à ueritate aliena sit, examinami saporis & odorem, meridiana luce clarius est. Quidam ex recentioribus, 10. Vigo, calidum & siccum esse scribit in primo gradu, sed declinare ad frigiditatem, hoc est, leuiter admodum calefacere.

Quoniam uerò de temperatura inter autores non conuenit, ex qualitatibus potius iudiciū facere, quam sine rationibus alterutram sententiam adprobare æquum est. Nos ut minimum secundum ei gradum in caliditate & siccitate tribuendum censemus, quod ex secundis ipsius qualitatibus colligi & probari haud magno negotio potest. Omnia siquidem uehementer odorata calida sunt, quippe cum uaporum et exhalationum copia non nisi à calore proueniat. Esse autem flores lupuli odoratos, experimur illi, qui eos autumnino decerpunt, aut qui plantam cum floribus pro lecto sibi substernunt. Implent enim caput, faciunt carybariam.

Verum multò firmiores à saporibus rationes sumuntur. Principiò constat, omnia amara esse calida & sicca. Amaritudo lupuli uel ex folij unius mansione sensibilibiter deprehenditur, multò autem magis dum coquitur, diffusa amara qualitate in liquorem, id sentitur. Præter hanc qualitatem & acrimoniam non paruam habet. Mansa enim & dentibus trita, saliuam propemodum instar pyrethri elicit atq; extrahit. Hæ rationes liquidò demonstrant, luc

## DE NATURA

puli flores calidis & siccis secundi gradus rebus an-  
numerandos esse.

Quòd autem flores lupuli in aqua decocti, non-  
nunquam membris inflammatione adfectis emplastrè  
modo impositi opem ferunt, hinc non necessariò se-  
quitur, eos frige faciendi uim habere. Differt enim lon-  
gè quod per accidens fit ab eo, quod primariè, & per  
se contingit. Imponitur eodem modo uentri in tormi-  
nibus ex flatibus, quoniam uim calefaciendi & dige-  
rendi habent, non quòd refrigerent aut constringant.  
Idem iudicandum est de febribus biliosis, & morbo  
regio. Nam cum bilem expurgat, non mirum est bi-  
liosam febrem curare. Regio uerò morbo laboranti-  
bus ideo confert, quia aperiendi naturam habet.

### VII.

Aliter Physici, aliter Medici de aqua loquuntur.  
Illi enim nihil aqua frigidius esse docent, idq; uerum  
est, si de puris elementis agitur. Sicut enim ignis  
summam caliditatem, ita aqua extremam frigidita-  
tem possidet, talis aqua ut bibatur nequaquam ido-  
nea est, sed ingesta non minus quàm ignis ipse cor-  
rumpit corpora. Medici igitur de aqua potabili  
sunt intelligendi, quæ ita à conditore omnium rerum  
in usam hominum, reliquorumq; animantium tem-  
perata est, ut commodè potari possit. Nec est hac ue-  
tustior potus. Nam ante Noë tempora, quid aliud  
quàm aquam bibisse homines, qui diuturnitate uitæ,

Et corporum robore nos longè antecelluerunt uerisimile est. Nonne etiam nunc in uicinis regionibus homines, qui nunquam in uita potum præter aquam degustarunt, inueniri existimas? Quinimò uidemus sæpenumero quibusdam aurigis aquam cum suis equis communem potum esse. Est igitur mediocriter frigida, non per exuberantiam. Quare est atteratu facilis, et paulo momento alias atque alias naturas maceratione, coctione, aut simpliciter admixtione admittit.

## VIII.

Conclusio probationis prioris.

Potissimæ. Non quantitate, sed qualitate et numero. Plus enim aquæ quàm reliquæ materiæ accipitur.

Calefaciendi uim habere. Compositum enim sequitur naturam simplicium præcipuorum.

## IX.

Altera probatio à posteriori, siue ab effectibus sumpta, quæ etiam sine ullis rationibus ualet. Sed hoc thema supra abundè declaratum est.

## X.

Frigida enim non subuehuntur in caput. Igitur non inebriant. Calida autem utrunque faciunt.

## XI.

Suprà dixi, secundariam Cereuisiam esse colamentum

DE NATURA

tum reliquiarum primæ decoctionis, & fit ut lozæ vini, colata uidelicet aqua peruinacea. Aqua hordeacea est illa usitata ex aqua & hordeo decoctio, quæ uulgo in febribus multum utuntur. Simplex autem dicitur ratione aliarum, in quibus semina quædam, uel radices, uel herbæ, aut fructus unâ cū hordeo coquantur.

XII.

Ex hoc sequitur causam caloris Cereuisiarum, aut in præparatione frumentorum, aut in lupulo solo, aut in utroq; consistere.

XIII.

Rationes præcedentis thematis.

Non multum distat. Nam calore paululum excedit aquæ frigiditatem, & si quid nutrimenti habet, admodum exiguum est.

XIIII.

Ne quis ex ueterum descriptionibus de nostra Cereuisia iudicium faciat, tenere oportet discrimen inter utranq; quod supra indicauimus.

Ex præparatione. Et per consequens, temperatura.

XV.

Ratio præcedentis.

Nec frumentum. Nam tantum aqua macerabant hordeum, quemadmodum nos potum ex malis syluestribus confusis, affusa aqua conficimus.

XVI.

## XVI.

Quod color. Probatio à signis. Videmus bibentes Cereuisiam coloratos reddi. Color autem bonus à bono sanguine, sanguis bonus ex probò nutrimento, & uirtute coëtrice integra oritur. Idem robur quoque corporis testatur. Nutrimentum enim salubre probos humores producit, & robur corporis auget. Vitiosum autem alimentum cacochymia parens est. Sed si obijciatur, Cereuisiam solum partialem utriusq; causam esse. Respondeo, me id non negare, sed si mali humores inde gignerentur, neque coloratos, neque robustos homines efficerent.

## XVII.

Hic opus est explicare discrimen inter medicamentum & alimentum. Medicamentum dicitur materia, quæ corpus alterare potest, ut lupulus, & pleraq; ex Pharmacopolijs sumpta. Alimentum contra est, quod à corpore alteratur, & in aliti substantiam conuertitur. Inter hæc mediam naturam obtinent, quæ utrunq; simul, siue æqualiter siue inæqualiter præstant. Eiusmodi materiæ alimenta medicamento fauocantur, quòd pariter nutriant & alterent.

Nec elephantiasin. Hæc dicuntur collatione ad Veterum Cereuisias, à quibus huius notæ malæ existunt. Elephantiasis uero idem est, quod uulgo & in sacra scriptura lepra nominatur.

Nisi ex accidente. Nisi Cereuisiæ uitiosæ fuerint,

## D E N A T V R A

*vint, aut immoderatè uel intempestiuè hauriantur. Nam res etiam optimæ ac saluberrimæ abusu degenerant, & alienos à sua natura effectus produ-  
cunt.*

### XVIII.

*Compositum sequitur simplicium naturam, ut dixi.*

### XIX.

*Siquidem nutriendi uis à frumento pendet.*

### XX.

*Causæ crassitudinis ex superioribus patent. Quòd autem coquendo crassiorem consistentiam acquirat, præter alia argumento est Emplastrum de Cereuisia, cum tamdiu coquitur, dum emplastri modo lineo panno induci potest.*

*Est & tertia causa consistentiæ ætas, at due posteriores cum prima coincidunt. Nam cum aqua minuitur, crassitudo augetur, siue id coctione, siue ætate fiat.*

### XXI.

*Inflationes. Propter feces, quæ flatuose sunt. Qui crassis succis abundant. Habent enim uim aliquam incidendi & attenuandi humores crassos & pituitosos.*

### XXII.

*Inter uitiosas Cereuisias etiam fæculentæ ratione fundi reputantur, Feces enim quocunque modo admiscen-*

admiscentur, Cereuisiam uitiant.

## XXIII.

Quædam etate sunt turbidæ, ut recentes quædam, ex aliqua occasione externa, uidelicet agitatione uasis, aut cum una uice simul omnis ex uase extrahitur. Ita enim commoueri ac turbari Cereuisiam necesse est.

## XXIII.

Quando Cereuisiæ peculiare sibi sapores amittunt, uitiose censendæ.

Crudæ. Contrà. Cereuisiæ sunt coctæ, Ergo non crudæ. Respondeo. Est æquiocatio. Crudum aliquando dicitur omnis coctionis expers, aliquando quod non probè aut perfectè coctum est. Hoc modo Cereuisiæ crudæ dicuntur, lupulo non ad satietatem percocto &c.

## XXV.

Medias uoco, exempli gratia, quæ nec crudæ, nec adustæ, non nimis recentes, nec nimis antiquæ sunt.

PARS

# PARS SECVNDA,

DE MVLSA.

## PRAEFATIVNCVLA.

**I**N hac parte breuior ero : Nam pleraque ex superioribus diiudicari ac cognosci possunt. Et si autem non minor uarietas est Mulzarum quam Cereuisiarum, non tamen proluxa oratione, & multis exemplis utar, sed praesens argumentū paucis expediam, deinde totam materiam in propositiones redactam, atque à me publicè disputatam, subiungam.

Nec dubito, quin haec simplex ratio explicandi, & breuis praecipuorum locorum enumeratio grata futura sit discendi cupidis. Sequor consilium Horatij:

Quidquid praecipies esto breuis, ut citò dicta

Percipiant animi dociles, teneantq; fideles.

Malo enim necessaria tantum, atque ad rem pertinentia enumerare, quam ostentatione copiae, alienis proculq; accersitis orationem nimium extendere.

## DE MVLSA.

1. Multis in ore est dictum Pollionis Romuli, & passim à literatis hominibus citatur. Sed pauci mulsum rectè distinguunt à mulsā.

2. Sunt igitur principio adpellationes discernendae, & utrique potui suum nomen tribuendum, ne indistinctis uocabulis rerum uires confundantur.

Mulsum

Mulsum autem diuersum esse à Medone, ut quidam nominant, uel solæ etymologiæ Græcarum adpellationum luculenter confirmant. Hoc enim Hydro meli dicitur, quasi potus ex aqua & melle confectus, alio nomine melicraton. Illud Oenomeli, quia ex uino & melle cõparatur. Latine mulsum, & mulsã (substantiuus nimirum, uinum, aqua, omiſſis) efferuntur. Cæterum mulsum simplex hoc tempore, quod sciã, in Germania, aut apud nos, non est in usu. Quidam inter pocula saccharum uino, non ualetudinis, sed palati gratificandi causa admiscet: qui potus suauior illo, nec minus salubris. Conficitur tamen non raro mulsum in maritimis ciuitatibus, conditum aromatis, cinnamomo, zingbere, galanga, nuce aromatica, macere, granis paradisi, cardamomo, caryophilis, croco. Interdum piper, præsertim longum, additur. Sunt qui aliquot grana gnidia adiiciunt, sed non sine periculo bibendum. Vocatur hic potus uulgo Claretum, & Hippocras, ueteribus mulsum aromaticè dicitur. Alij loco mellis saccharum accipiunt.

Mulsã nostrã à ueterum, si materiã spectes, parum admodum distat. Illa ex aqua pluuiã magna ex parte conficiebatur, nostrã ex quacunque. Additur nostræ aliquid lupuli, ut diutius durare queat. Neq; enim mel alieno adminiculo multum indiget, cum alioqui sua natura non faciliè corrumpatur, nisi nimia aqua dilutum, sed alia potius corpora integrã

DE MULSA?

diutissimè seruet. Ex ueteribus quidam fermentum  
 Mulsæ, eo ut opinor consilio, quo nos lupulum adie-  
 cerunt, uel potius ut citò & bene serueret. Quemad-  
 modum Poloni & Lituani potui sibi familiarissimo  
 ex uulgarì branca ursina facta, fermenti aliquid in-  
 ijiunt. Vincitur autem simplex & frugalis illa ue-  
 tustas, tum uarietate, tum præstantia Mulsarum, à  
 nostro seculo, uentri gulæq; deditissimo. Subinde  
 alia atq; alia gulæ irritamenta, non ad sanitatem con-  
 seruandam, aut uitam prorogandam, sed ad uolupta-  
 tem, ad perniciem mortalium, & præmaturam mor-  
 tem accersendam excogitant. In qua arte quò quis se  
 dicitior & ingeniosior iudicatur, eò celebrior habetur.  
 Adeò paulatim mundus à prisca illa integritate de-  
 generat, & deterior fit. Sed non propter abusum res  
 bonæ negligendæ sunt.

5. Mulsæ est potus præstans, maximè idoneus homi-  
 nibus, has regiones incolentibus, in quibus mellis opti-  
 mi summa copia, uini boni magna inopia. Et quid  
 quæso aliud Mulsæ est, quàm uinum arte confectum?  
 Sententiæ nostræ suam Plinius addit calculum, libr.  
 14. cap. 17. his uerbis: Fit uinum ex aqua & melle  
 tantum.

Nectar. Quid putas Nectar, potum deorū, à poëtis celebra-  
 tum, atq; laudibus in cælū usq; elatū, aliud esse quàm  
 mulsam, quæ ex aërea materia, ut ille dicit, originem  
 ducit? Ea enim appellatio uino tribui non potest, mul-  
 tò minus cereuisiæ, quæ à ueteribus ad unum omnibus  
 scriptoribus

scriptoribus culpatur. Cum itaq; nullū sit tertium, non uideo cui Nectaris adpellatio q̄ Mulsæ conueniat.

Conditur etiam mulsæ uini cereuisiarumq; modo herbis & aromatis, sed tamen parcius. Quæ ex Helenio fit, si ritè paratur, uitijs pectoris saluberrimum auxiliū est, nam Mel & Heleniū utrunq; per se pectori est amicissimum. Ex Zedoaria facta obstat uenenis, robur addit stomacho, fastidia diuturna tollit. Quæ uarijs aromatis conditur, ac præcipuè cariophyllos præ se fert, alibi mulsæ aromatics, hic cæsar antiquus appellatur: causam nō uideo. Vtilissimus potus est, in frigidis et humidis membrorū nutritiuorē uitijs, nec nō in pectoris intemperaturis. Similiter in morbis neruorum frigidis, apoplexia, paralysi, epilepsia, spasmo, ita tamē ut medicamentorum lege ieiuno stomacho modicè degustetur, nō ad faciet atē bibatur.

Mulsæ simplex temperamentum mellis habet, nec opus est multis argumentis ad confirmandā hanc sententiā, si quis superiorū meminuit. Porrò mel esse calidum & siccū in secundo gradu. Medicorū nemo non profitetur. Habet facultatē extersoriā, est tenuiū partium, secundū magis & minus, pro pabuli apū uarietate. Nā maximè tale est, quod prouenit ubi thymus copiose nascitur. Cum autē tenuium partiū sit, necessario etiā aliquid acre possidet, per quod uentrē ad excretionē irritat. Inflat quoq; mel. Sed coquendo quidquid flatuosum est, in spumā abit, abijciturq;. Quòd si & extergendi uis melli adimatur, magis ad uri-

DE MULSA.

nam ciendam idoneum, itemq; ad alimenti distributio-  
nem ac nutritionem aptius redditur. Adimatur autem  
coctione, quod fit, dum mulsa paratur.

Hæc igitur dum adhuc cruda est, inflationes mo-  
uet, tormina excitat, aluum soluit, exiguam alimoni-  
am corpori præbet, uocaturq; à Medicis mulsa cru-  
da, decocta in sequentibus dicam.

Hic quidam inferunt: Mel habet æream natu-  
ram. Nam poëtæ mel æreum, item roscidum uocant.  
Non igitur siccum, sed humidum est.

Respondeo. Aliter Physici & poëtæ, aliter Me-  
dici rerum temperaturas æstimant. Fortasse mel  
aëris qualitates habet, si ad totam naturam compa-  
retur. Nos uerò de ea comparatione, quæ ad homi-  
nem fit, Medicorum more, hoc loco intelligi uolumus.  
Neque uerò ex rore tantum apes mel colligunt, sed  
etiam ex plantis, præcipueq; floribus ipsarum.  
Ros siquidem insipidus, & aquæ naturæ est, omnisq;  
coloris expers. Nam quid est aliud, quam uapor in  
plantis condensatus? An uerò qualitatis plantarum  
in guttulas adhærescenti ista in illo tempore transmi-  
grent, alia quæstio est. Atqui ego id fieri non posse  
arbitror. Nam plantæ sapes suos & colores non  
solum contactu superficiali rebus communicant.  
Si solus ros esset materia mellis, frustra à Meridie  
æstiuo tempore illo calore solis iam antè depaasto, api-  
culæ circumuolitant, querentes alimoniam, nec pro-  
miscuè omnibus plantis insiderent, sed tantum proxi-  
ma

ma quæq; aut quæ roris plurimum haberent, expeterent. At experimento constat, eas ex omni genere posse aliquid colligere. Hinc tanta diuersitas odoris, coloris, saporisq; in melle inuenitur. Non tamen negamus, eas quibusdam magis gaudere, quàm alijs. Delectantur enim certis plantis, & quarundam herbariũ succo suauissimè fruuntur, quemadmodum Melissa, quæ ob id ab apibus Græcè Melissophyllon, Latine Apiastrum nomen adeptæ est.

Reperitur in quibusdam locis, ut in Sardinia, mel amarum, propter absinthij abundantiam, quo apes eò loci potissimum, deficientibus familiaribus herbis, nutrir coguntur. Cùm itaq; mel calidum & siccum sit, quis dubitat idem temperamentum Mulsam habere? Mirari tamen quibusdam hoc loco subit, si calida & sicca est (ut nos affirmamus) cur Hippocrates febricitantibus, quibus frigida & humida, utpote contraria, competunt, & alijs acutis morbis correptis, exhibeat. In causa est præparationis modus. Nam illa mulsa qua in febribus utuntur, ualde tenuis & aquosa est, non, ut nostra, plena. Non caput petit, non aquæ modo in præcordijs moram trahit, citò transit, properat, & ad uesticam celeri motu contendit, non est ingrata uentriculo iecoriq; Non igitur nocet, sed confert.

Sed hoc loco aliquis subijciat: Est uera esse, quæ de tenui siue aquosa mulsa dicis, sed cur media æstate, in festo D. Ioannis, cùm aër calidissimus est, & bi-

liosus humor in corporibus mortalium dominatur  
quàm meraciſſ. cum magna ſolennitate bibitur, idq̃  
diuturna experientia à multis rationibus comproba  
tur, nec ab ullo hæcenus reprehensum eſt? Grauis eſt  
obiectio, & quæſtio difficilis explicatu. Ego ſuperſti  
tione potiùs, quàm ratione illum morem primũ in Ger  
maniam, aliasq̃; regiones inuectum eſſe opinor. Nec  
credo quenquam probabilem ſaltem cauſam eius rei  
reddere poſſe.

7. Quomã uerò Muſſa gradibus differt, ſcire oportet, eam uires ſumere aut à mellis præſtancia, qua hæc regio etiam cum Attica certare poteſt, aut à copia, quæ nõ eſt certa meſſura circumſcripta, alij alijs plus, alij minus recipiunt.

Facit etiam plurimum ad hanc rem coquendi modus, qui non parum uariat, in quo ſumma rei poſita eſſe uidetur. Nam ex eodem melle, eodem loco diſſimilis potus effingitur. Sed de hac re nihil in præſentia dicam. Ergo cum omnes cauſæ, quas commemorauit, concurrunt, generoſiſſ. muſſa fit, quæ tum calefaciendo, tum nutriendo, alijsq̃; effectibus reliquis præcellit. Sunt tamen quædam notæ, quibus gradus deprehenduntur, ab odore, ſapore, coloribusq̃; ſumptæ. Colorem à melle accipiunt, mel, ut dixi, à planis. Idem de ſapore ſentio. Cuius rei euidentis teſtimonium in melle Bricæo apparet, quod & olfactu & gultu ex Erica factum eſſe perſpicuè deprehenditur.

Colorum uerò plures cauſæ ſunt. Crudæ enim uel  
lcuiter

Leuiter tantum coctæ, mellis colorem retinent, reli-  
 que non item. Quæ enim ex uirgineo melle, ut uo-  
 cant, in tiliæ collecto paratur, subalba est. Quæ  
 uerò ex alijs mellis generibus coquuntur, flauæ sunt,  
 & quò magis coquuntur, eò magis color intenditur,  
 adeò ut quædam passæi coloris inueniantur. Hæc co-  
 lorum commemoratio & obseruatio ad iudicium de  
 bonitate plurimum facit. Quò enim color longius à  
 primo recedit, eò malsa fit ualidior, plus calefacit,  
 plus nutrit. Et quanquam probè cocta probè alit,  
 non tamen omnibus naturis, sicut nihil aliud quam u-  
 nis bonum conuenit. Biliosis siquidem iuuenibus ad-  
 uersatur, ac in calidis in bilem potius quam sangui-  
 nem bonum conuertitur. Pituitosis uerò nisi uena-  
 rum obstructionis periculum fuerit, & senibus ad præ-  
 mè utilis est potus, prodest frigidis morbis, maxime  
 cæcæ, partium neruosarum articulorum, iuuat pes-  
 tibus, sedat tussim, spiritum educit mediocriter, con-  
 fert renibus et uesicæ, calculi generationem impedit.  
 Recens uerò aut non satis bene cocta, inflationes, tor-  
 mina, colicosq; dolores excitat. Cruda uerò omnino  
 aluum magis soluit, probè autem cocta magis nu-  
 trit.

Peculiarem etiam facultatem Malsa habet, ad-  
 uersus quædam ueneni genera, si quis Apollina-  
 rem, aut Solanum furiosum sumpserit, potu meli-  
 crati iuuatur, atq; liberatur.

12. Postremò de præstantia Mulsæ adhuc scrupulus restat. Columella enim, autor grauis, & nequaquam contemnendus, tiliæ, ex quarum floribus Lituanicum illud præstans mel colligitur, improbat. Ita namq; libr. 9. cap. 4. de apum pastionibus scribit: At tiliæ solæ ex omnibus sunt nocentes & c. Quocirca cum pabalum apum uitiosum sit, quomodo bonum mel ex eo fiet, & quomodo ex malo melle bona mulsa parabitur? At experientia constat, reprehensione indignas esse, cum flores ipsarum non lædant, sed plurimum caput corroborando iuuent. Singulare enim remedium comitali morbo ex tiliæ floribus destillatio elicitur. Non autem nisi cerebrum confortarent, aduersum epilepsiã uim haberent. Adde quòd hoc mulsæ genus non solum incolis harum regionum sit familiarissimum, sed etiam principatum, iudicio bibemiu obtineat. Longa enim experientia, quæ omni autoritate potior est, testatur, potu esse salubrem, & naturæ amicum. Sed desinam plura de Mulsæ referre, ne eorû quæ ab initio promisi, parû memor uidear. Fortasse hoc argumentum retexendi atq; latius explicandi dabitur occasio. Verum priusquam themata subiungam ostendam, quid apomeli sit, potus Mulsæ cognatis. quo quidam pro uera Mulsæ utuntur. Sic enim præparatur: Accipiuntur faui melle pleni, colore albo, mel pellucidum cominentes, quod manibus expressum optimæ fontanæ aquæ admiscetur. Nunc Themata subscribam.

DISP V.

## DISPUTATIO DE MULSA.

## I.

Pollio Romulus centesimum annum excedens, à D. Augusto hospite interrogatus, quâ nam ratione maximè uigorem illum animi corporisq; custodisset? Respōdit, intus mulso, foris oleo, ut Plinius memorie prodidit.

## II.

Id de mulsa siue medone, ut uulgò appellant, nequaquam intelligi potest.

## III.

Est etenim mulsum potus ex melle & uino confectus, uel est uinum melle conditum, quod Græci Oenomeli uocant.

## IIII.

Medo uerò est hydromeli, Melicraton, siue aqua mulsa ueterum, quamuis ratio conficiendi nonnihil uariat: additur enim aliquid lupuli, durationis gratia, quamobrem & longè diutius quàm ueterum, hydromeli nostrum conseruatur.

## V.

Etsi autem à mulso diuersus est, nihilominus tamen magnum in uita, in his potissimum regionibus, usum habet, & proximè ad uini naturam accedit.

## VI.

Vis est illi calefaciendi & exiccandi. Nam mel calidum & siccum est, cuius temperaturam præcipuè refert.

## DISPUTATIO

## VII.

Alius tamen alio in calefaciendo, & exiccando, promellis bonitate, mensura, & coquendi modo, efficacior est.

## VIII.

Nam qui præstantius, & copiosius mel recipit, et qui largius coquitur, ualidissimè utrunq; præstat.

## IX.

Nutrit etiam non parum hic potus, si probè in uentriculo, & epate coquitur. Neq; enim id in quolibet natura promiscuè fieri potest.

## X.

Sicut enim pituitosos, hoc est, frigidiore & humidiores iusto, tum alterando, tum nutriendo egregè iuuat, ita biliosis, & qui leui occasione obstructione uiscerum corripuntur, aut qui ructibus nidorosis (quos quidam ardorem stomachi non incommode nominant) expositi sunt, res admodum inimica est.

## XI.

In calidis siquidem facile in bilem conuertitur, maxime qui meratior est, dilutior uerò aquosiorq; nõ item.

## XII.

Præstantiss. modo est, qui ex melle, quod ex floribus Tiliæ congestum est, coquitur, infimus autem qui ex Ericæo, minimè omnium generoso melle conficitur, censeretur.

DISPV

DISPUTATIO DE EBRIE-

tate.

I.

Ebrietas est contra naturam, & homine Philoso-  
pho indigna.

II.

Nam & corporis, & ingenij uires debilitat atq;  
corrumpit.

III.

Hinc pallor & genæ pendulae, oculorum ulcera,  
tremulae manus, effundentes plena uasa ( quae sit pœ-  
na præsens ) furiales somni, et inquietæ nocturna, præ-  
miumq; summum ebrietatis libido portentosa, ac iu-  
cundum nefas. Postero die ex ore halitus foetidi, &  
ferè rerum omnium obliuio, morsq; memoriæ, ut Pli-  
nius scribit.

IIII.

Physicè & moraliter uerum est: Quicquid est in  
mente sobrij, est in lingua ebrij.

V.

Nec expeditior ratio est, explorandi naturas &  
uoluntates hominum, quàm per ebrietatem.

VI.

Hæc siquidem temperamenta optimè demonstrat,  
& in apricum producit.

VII.

In alijs enim alios effectus, pro temperaturarū di-  
uersitate, producit, quos ut elegantiss, ita uerissimè se-  
quentibus uersibus Ouid, expressit:

VINA

DISPUTATIO DE EBRIETA.

Vina parant animos, faciuntq; coloribus aptos;  
Cura fugit, multo diluiturq; mero.

Tunc ueniunt risus, tunc pauper cornua sumit,

Tunc dolor, & curæ, rugaq; frontis abit.

Tunc aperit mentes, æuo rarissima nostro

Simplicitas, artes, excutiente Deo.

VIII.

Est autem Ebrietas nihil aliud, quàm perturbatio mentis, & omnium actionum eius, ex immodico potu profecta.

IX.

Verè dixit Seneca, Consuetudine insania uitia uino contracta, etiam sine uino ualere.

X.

Nam consuetudo potandi temperamentum nativum etiam optimum alterat, & alienum accersit.

XI.

Ex his sequitur, Ebriosos neq; ad Ecclesias, neq; ad Scholas, neq; ad ulla alia publica munia idoneos aut admittendos esse, sed tanquàm fucos à reliquis procul remouendos.

DE

DE CAUSIS, PRAE-  
SERVATIONE, ET CURATIO-  
ne Ebricitatis.

Tres disputationes, ingenij iuuentutis exercen-  
di gratia, in Regiomontana Scho-  
la propositae.

EPIGRAMMA,

In disputationes de Ebricitate.

**E**bricitas commune malum, suauissima pestis,  
Hæc mea per titulos fama feretur ait:  
Illa ego terrarum domitrix, regina matorum,  
Quæ clarum toto nomen in orbe gero.  
Dux scelerum suprema uocor, uicijq; magistra,  
Nil nisi dulce malum, nil nisi dulce nefas.  
Mors animi, gratusq; furor, blandumq; uenenum,  
Morborum placidus fons, & amica lues.  
Gurgulio, fundi baratrum, censusq; uorago,  
Ultio sum præfens, ipsaq; pœna mihi.  
Syrtis, Hydrops, Syren, Scylla, infaciata Charybdis,  
Grandior & Furijs omnibus esse feror.  
Nam quæ gestarum mihi surgat gloria rerum,  
Notum est eois occiduisq; plagis.  
Nullus erat sæuis unquam bellator in armis,  
Qui dederit gelidæ millia plura neci.  
Nemo tot impunè cædes, tot funera nemo  
Aedidit, ac nostræ sæpe dedere manus.

At

DE EBRIETATE.

At mihi qua generis series ab origine pergat,  
 Aut quæ sunt partus pignora chara mei,  
 Quæ mala quãtãq; damna feram mortalibus ægris,  
 Quo sim uicta modo, quo reprimenda metu.  
 Istæ uentuti referunt causasq; latentes,  
 Candidæ sincero pectore scripta dabunt,

David Milesius Nissenus.

IOANNES PLACOTOMVS  
 Lectoribus S. D.

**M**agnam uim in omnibus negocijs, maximeq;  
 in his communibus studijs, habet causarum  
 cognitio & obseruatio. Adcò ut uerissimè Poëta ab  
 omnibus prudentibus dixisse æstimetur: Felix qui po-  
 tuit rerum cognoscere causas. Vera enim noticia re-  
 rum nihil aliud est, quàm causarum cognitio. Quem  
 admodũ et Aristot. Philosophorum acutissimus, memo-  
 riæ prodidit, qui tũ demum nos scire aliquid scribit,  
 cùm causas perspectas habuerimus. Quare in cogno-  
 scendis causis plurimum operæ & diligentia studio-  
 sis omnibus ponendũ est. Cuius rei nos hic tãquam pa-  
 radigma quoddã proposuimus, non de omnibus cau-  
 sis, sed de una quadã distributione, quæ non perinde  
 nota est cunctis, ut uulgares diuisiones. Nam uir Do-  
 ctissimus Philippus Melanthon, non ita pridem eam  
 diuisionem ex Medicorum schola haud dubiè pro-  
 pter insignes utilitates, in suam Dialecticam et Phy-  
 sicam

ficam transtulit. Videtur autem, ut pleraq; alia ignota, imperitis obscura, atq; non necessaria. Sed plana & perspicua est, sitanum notum exemplum sumatur. Quale hoc est de Ebrietate, heu nimium nota & usitata materia, ideoq; facillimum, nec ullis ambagibus obnoxium. Habet enim externas causas euidentes, potiones uidelicet, omnis generis inebriandi facultate præditis. Deinde potus ingestus non statim inebriat, sed uim tantum habet inebriandi. Differt tamen ab altera causa, quæ in corpore nondum existit. Tertio, sunt uapores ueræ & propinquæ cause, quæ immediatè turbant spiritus animales, cerebriq; actiones offendunt. Hæ unà cum effectu sunt & desinunt. Ad hæc & alterius causarum cuiusdam diuisionis mentionem fecimus, quæ profectò etiã ualde utilis est. Quod cum ita sit, non dubito, quin candidi lectores nostrum studium sine probaturi, quod ad nullam aliam rem, quàm ad publicam utilitatem spectat & destinatum est. Sunt autem (ut id obiter propter imperitiores adijciam) causæ externæ, quæ extra corpus existunt, uulgo remotæ dicuntur, Medicis uerò *προκαίρηνκαί*. Internæ, quæ in ipso corpore sunt, Medici antecedentes et *προνοητένας*, uulgo mediatas, aut potentiales uocant. Hæ quàm diu quiescunt, talem adpellationem retinent, sicut potus recēs ingestus nō mox agit, nec cibus assumptus statim nutrit. Vbi uerò mouetur, & agere incipiunt, uocantur *εὐινκτα*, eò quòd effectui coherent,

## DE EBRIETATE.

hærent, & cōiunguntur. Dialectici immediatas, Phisici actuales, Medici quidam *συνεκλήκεις* adpellant. Altera diuifio caufarum effectricum notior est, & ex uocabulorum natura facîle intelligi potest. *συνεργόν* enim cum alio agit, nec per fe effectum producere potest, ac propriè de efficiente dicitur, *συνάετιον* cōcaufa, quòd cum alia concurrat, & coagat. Hæc tamen paulò latius mihi patere, quàm præcedens uidetur. Vtraq; caufa partialis adpellatione cōprehenditur.

### CONCLUSIONES DE Ebrietate.

1. Iustè ebrietas ab omnibus sanis hominibus reprehenditur, & tanquam pestis summè uitanda damnatur.
2. Est enim contra naturam, quod tum à priori, tum à posteriori constat.
3. Omne enim moderatum naturæ ( quæ in symmetria quadam elementorum consistit ) inimicum est.
4. Ebrietas etiã molestat tum corpus, tum mentem, & uarios grauissimosq; morbos parit.
5. Causa ebrietatis *συνεκλήκεί* coniuncta, siue immediata est uapor halituosus, contentus in capite, turbans spiritus animales.
6. *Ἐργονυξιμύς*, antecedens, siue mediata, est potus immo dicus in uentriculum ingestus.
7. *Ἐποκείαξιμύς* siue externa, est potus calidus halituosus,

- halituosus, ut Vinum, Mulsa, Cereuisia.
- Ζυβάειος, siue συβεγγός, est calor uentriculi 8.  
 eleuans uapores à potu ingestio in caput.
- Sunt & συβάτια cibi halituosi, fumosi, quem 9.  
 admodum allia, cæpe, raphanus.
- Subiectum ebrietatis esse cerebrum, in cōfesso est. 10.
- Inter omnes naturas facillimè, quæ calida & hu 11.  
 mida capita habent, inebriantur, quemadmodum puer  
 ri.
- Facilè & debilia capita, eò quòd causæ resistere 12.  
 nequeunt, inebriantur, id quod senibus & conuales  
 centibus accidit.
- Estigitur Ebrietas affectio cerebri, ex immodera 13.  
 to potu contracta, omnes corporis actiones, maxi  
 meq; animales impediens.
- Ex qua multa genera morborū nascuntur, sed pri 14.  
 mus & propemodum indiuiduus ipsius comes est  
 (quod ad animæ functiones attinet) delirium.
- Non ineptè igitur Ebrietas à quibusdam sponta 15.  
 nea dicitur insania.
- Quòd alij bene poti loquaciores solito, alij facun 16.  
 di, alij balbi, alij omnino muti fiunt, ob naturarum  
 diuersitatem accidit.
- Quare illud Poëtæ: Pœcundi calices, quem non fe 17.  
 cere disertum, non uniuersaliter uerum est.
- Balbutiunt ebrij, & quia cerebrum multa humi 18.  
 ditate perfunditur, et quia copia humoris grauatur.
- Vinum etsi calidum est, gignit tamen immodicè 19.

- sumptum etiam frigidus corporis præter naturam affectus, ut est Apoplexia, Paralysis, morbus comitialis, caricomata, hydrops, podagra &c.
20. Præcipuum autem, & primum immodici uini potus uitium est cruditas.
21. Idem de reliquis quoq; potionum generibus sentiendum.
22. Ebrietas ex uino grauior, ex Cereuisia diuturnior est.
23. Illa etiam periculosiores morbos, quàm hæc producit.
24. Si quis ebrius repente obmutuerit conuulsus moritur, nisi febre corripiatur, aut uocem recuperet hora qua crapula solui consuevit. Hip. s. aph. 5.
25. Ebrietas non in omnibus æquali spacio, sed præ natura potoris, & uini soluitur.

## DE PRÆSERVATIONE

## Ebrietatis.

1. Optima & certissima arcendæ Ebrietatis ratio est parcè, & nõ nisi quantũ necessitas exigit, bibere.
2. Deinde à fortibus potibus abstinere, maximè quibus caput debile est.
3. Tertio, non uarios potus eiusdem naturæ simul ingerere, uarietas enim inæquales & turbulentos gignit halitus.
- Possunt tamen uinis fortibus aquæ misceri, aut leuiiores Cereuisiæ, qualis Embicensis est, superbibere, quæ uini uehementiam frangunt.

Inter

Inter pocula parum comedendum. Nam cibus potum in uentriculo diutius iusto remoratur, unde plus uaporum in caput fertur.

Nec cibi halitiosi inter bibendum assumendi. Tales enim per se caput implent, atq; offendunt.

Sunt & medicamenta quedam, quæ Ebrietatem natura, siue à tota substantia arcent, & uetus & Græcis dicta.

Hæc nisi ritè, id est, tempestiuè, & iusta quantitate usurpentur, plus faciunt interdum ad Ebrietatem accersendam, quàm impediendam.

Huius generis ab autoribus traduntur Absinthium marinum, amygdala amara, decoctum brassica, pulmo ouillus, coctus ieiunèq; præsumptus.

Sumantur autem eiusmodi pharmaca, uel ante cibum, uel cum modico admodum cibo.

Quædam etiam sumpta à crapula, ebrietatem nõ nihil impediunt, ut austera & adstringentia, quia uentriculi orificiũ claudunt, uaporesq; in caput ferri prohibent.

Vbi hæc omnia neglecta fuerint, præstantissima præseruatio est uomitus. Hic siquidem causam antecedentem Ebrietatis tollit.

Est & alui profluuium egregiũ auxilium eadem ratione, si cui contingere potest. id quod fit liquidis lubricisq; alimentis præsumptis, & stipticis in sine mense adiectis.

## DE EBRIETATE.

### DE CVRATIONE EBRIETATIS.

Curatio Ebrietatis, in causæ coniunctæ sublatione, & capitis alteratione consistit.

Causa coniuncta coctionem requirit, quæ optimè in somno peragitur, iuxta illud Galeni: Somnus concoquit, uigilia digerunt.

Somnus igitur præstantissimum Ebrietatis remedium est, cui diutius solito indulgere oportet, ut natura cruda concoquere, & deinde post somnum facilius aliena exhalare possit.

Nō tamen statim à poculis dormiendum, sed post aliquod temporis interuallum, solutaq; prius aluo.

Postridie caput leniter pectendum & fricandum, ut reliquæ uaporosorum excrementorum discutiantur.

Lauare autem caput, & uehementer fricare, non nisi crapula soluta nequaquam confert.

Malè igitur faciunt, qui caput frictionibus & lotionibus intempestiuis diuexant.

Perniciosum & à ratione uera alienissimum est quorundam præceptum, hesternam crapulam matutina ingurgitatione profligandam esse.

Contraria enim contrarijs non similibus tolluntur, & omne tale additum suo tali, facit illud magis tale, ut Philosophi loquuntur.

Est tamen cum manè, uel etiam noctu frigida aqua, aut Cereuisiæ lora, restinguendæ sitis gratia, rectè assumitur.

Nam

Nam defectui succurrere, & caliditatem ex uino contractam aqua restinguere oportere, theorema medicinale est.

Hinc legendum esse in Aphorismis Hippocratis opinor: Qui noctu bibere adpetunt, ijs non admodum sitientibus, si superdormierunt, bonum.

Suffragatur nostræ opinioni idem Autor, qui alio loco scriptum reliquit: Siti leui ex uigilia somnus remedium est.

## DE CAUSA CONIUNCTA.

Ad Lectorem.

**G**rauis est hoc seculo inter doctos quosdam de Causa coniuncta controuersia: Verum utra sententia melior sit, adhuc subiudice lis est. Alij causam morborum internam nullum discrimen recipere, secundum Galeni dogma, ideoq; non esse causam coniunctam: aut si hoc concedatur, morbum cum causa confundi affirmant. Alij contrà internam causam diuidi in mediatam & immediatam pronunciant, eamq; distributionem ut necessariam, ita nihil incommodi habere contendunt. Deinde coniunctam causam diuersam à morbo esse demonstrant. His ego potissimum subscribo, non odiq; Græcorum, aut amore Arabum ( neq; enim eos hoc loco dissentire, si candidè accipiantur, opinor ) sed studio ueritatis, quæ omni autoritate potior antiquiorq; esse homini

Philosopho debet. Habeo meæ sententiæ non pro-  
 fus, ut mihi uideatur, malas rationes, nec ex alijs qui  
 nobiscum sentiunt sumptas. Diu enim me hæc que-  
 stio exercuit, nec semel cum meis commilitonibus  
 iam olim de ea contuli. Non igitur aliorum argu-  
 menta repetam, sed tantum meas rationes enumera-  
 bo, addita breui explicatione, ut rectius quid uelim  
 intelligatur. Habeo enim præter hæc & alia, quæ  
 breuitatis causa omitto, quorsum enim opus est de re  
 tantilla integrum uolumen scribere. Quod cum ita  
 sit, cædide lector, hortor petoq; ut hæc æquo animo  
 legas atq; accipias. Quæ si non probantur, aut refu-  
 tanda uidebuntur, facias id philosophicè, non satyri-  
 cè. Decet enim Philosophos de rebus dubijs amicè cõ-  
 ferre, non conuitijs, sed rationibus certare, & perso-  
 nas causis non immiscere. Nec aliud sint eiusmodi  
 disputationes, quàm ludi quidam ingeniorum, qui-  
 bus se mutuò exercent excitamq; non alius alium  
 deformet. Quod si feceris, non solum non molestum,  
 sed longè gratissimum crit. Nam cedendum potius  
 quàm succensendum meliora dicenti, boni uiri esse,  
 & non minus laude dignum agnoscentem, quàm  
 monstrantem ueritatem, omnino mihi persuadeo.  
 Vale.

## I.

Causæ morborum internæ sunt, quæ in ipso ani-  
 malis corpore consistunt.

Hæc est definitio causarum morbificarũ interna

rum

rū generalis Galeni. Quòd aut sit generalis, in sequenti themate ex eodem autore luculenter probabitur.

## II.

Harum aliæ nondum agunt, sed agere possunt, ut plenitudo, crassitudo, & lentor humorum: aliæ uerò iam agunt (quæ potissimum causæ adpellationem obtinent) ut putredo in febre putrida, crassus & lentus humor in obstructione.

Sequitur definitionem diuisio exemplis illustrata. Hic prima est quæstio, an aliqua internarum morborum causarum diuisio in Gal. monstrari queat, an aliquid inter causam antecedentem et morbum intercedat, quod etsi quidam omnino negant, mihi tamen haud difficile probatu uidetur, & quidem ex ijs ipsis locis, quibus illi suam sententiam tueri conantur. Primus ex 88. cap. artis medicæ sumptus est, cuius hæc sunt uerba: iam enim factum, atq; existentem morbum curare oportet, sed qui nondum quidem adest, ac futurus est, prohibendum est ne fiat. Prohibebitur autem sublata ea dispositione, à qua natura fieri potest. Talis uerò dispositio causa antecedens adpellatur. Hic idem uocat causam antecedentem, quod Auicenna causam potentialem siue mediatã. Similiter 8. Meth. cū dicit: Nō enim ei quæ iã facta est febris cōsulant, sed ei quæ nūc in generatione est prospiciūt, tollendis scilicet ijs quæ illas excitāt causis. Itē 11. Meth. Prophylacticæ officium est, causam quæ morbum creat adimere, Alio loco libro de sympto. differ. ita scribit:

Quum morbus affectus quidam sit præter naturam uitians actionem, fieri q; possit, ut morbū ipsum præcedat, alter adfectus qui & ipse quidem sit præter naturam, neq; tamen per se suapte ratione; sed interueniente morbo actionem lædat. Hunc affectū non morbum, sed causam antecedentem uocabimus. Hic causam antecedentem pro immediata usurpat.

Ex his locis liquidò constat, causæ antecedentis adpellationem in Galeno æquiocam esse, & diuersa significare: primò causam morborum internam in genere, deinde in specie causam potentialem, postremò actuaalem atq; immediatam. Ita & putredo à Galeno ipso numeratur inter causas morborum calidas, quod certè non nisi de coniuncta intelligi potest. Sunt plus quàm sexcenta alia loca, quibus idem probari potest, si non magis rationibus, quàm auctoritatibus uti liberet. Sed ex omnibus unum tantum, què multorum instar esse potest, subiiciam, qui adeò manifestus est, ut lectione solum, nõ explicatione indigeat. Causæ quidem igitur potissimùm cum agunt, hac adpellatione dignantur. Dicuntur tamen subinde ita, etiam si nondum quicquàm agunt, ideo quod agere possunt. Vt cruditas morborum causa dicitur, etiam si morbum nondum intulerit, de constitu. art. Medi. Ex his uerbis haud obscurè probatum est, antecedentem causam Galeno diuersas significaciones habere, & aliquando mediatam, aliquando immediatam causam significare. Id quod res ipsa etiam  
clarissime

clarissimè ostendit. Necessè est enim inter humores putrescentes, & qui nondum putrescunt, constituere differentiam, cum diuersi reuera sint, & diuersos etiam effectus habeant. Humor enim crudus refrigerat, putrescens calefacit. Vterq; autem dicitur causa morbi interna. Oportet igitur inter causas internas morborum constituere discrimen. Similiter in fluxionibus inter humores fluentes, & qui in aliquã partem confluxerunt, magnum discrimen est. Potest idem discrimen ostendi in morbis, qui per consensum fiunt, ut capitis dolor ex uentriculo, epilepsia ex digito manus aut pedis.

## III.

Has causas, cum diuersæ sint promiscuè, sineq; discrimine una uoce efferre incommodum, confundere uerò in morbis curandis, ualde periculosum est.

Que enim re ipsa differunt, etiam adpellationibus distinguere oportet, si non proprijs & elegantibus, saltem qualibuscunq; potius, quàm æquiuocè efferre. Indistincta enim parium confusionem, Confusio parit errorem, Error periculum.

## IIII.

Prioribus enim præseruatio, posterioribus curatio debetur.

Sunt uerba Galeni, sicut & sequentia, & ostendunt usum diuisionis, seu continent rationem præcedentis sententiæ.

## DE CAUSA

### V.

Nam quod factum est, curare oportet, quod futurum est, prohibere ne fiat. Quod mixtum est, & adhuc fit, utroque auxilij genere indiget.

*Causa præcedentis propositionis.* Sicut igitur distinctæ sunt partes medicinæ, Prophylactice & Therapeutice, ita & obiecta earum ( sic enim appellare libet ) distinguere conuenit. In morbis siquidem curandis aliud antecedenti causæ, aliud coniunctæ competere uel uno exemplo ostendisse satis est. Fluxum humorum reuulsio, eorum autem qui membrum obsederunt, deriuatio medela est. Nonne hic causæ diuersitas diuersas curandi intentiones præscribit? Cur etiam alia medicamenta catholica dicuntur, alia topica? An non quia hæc causæ coniunctæ opitulantur, illa antecedenti prospiciunt.

### VI.

Rectè igitur Auicenna causas internas distinguit, & non incommode alteras antecedentes, alteras coniunctas appellat.

Cùm enim diuersæ sint rectè discernuntur. Nec adpellationes incommode sunt. Mediatæ enim causæ quia ante effectum existunt, non ineptè antecedentes dicuntur. Immediatæ uerò, quia unà cum affectu sunt, etq; adherent, commodissime coniunctæ causæ adpellantur.

### VII.

Quod perinde est ac si dicat, internarum causarum

rum alias potenciales, siue mediatas esse, alias uerò actuales, siue immediatas.

Et si causa coniuncta uel continens in hac materia apud Galenum expressè non legatur, tamen quæ idem significant reperiuntur. Neque uerò de uocabulo tantum quæstio est, sed potius de re ipsa, An uidelicet apud Galenum reperiatur causa morbifica, quam Auicenna coniunctam nominat. Quia uerò hoc supra satis ostensum est, nulla amplius probatione eget. An uerò potentialis causa sit, uel dici possit, cum effectum non habeat, quæstio est, Logica potius quàm Medica. Extat certè apud Philosophos & Dialecticos etiam hæc uox, & ex Galeno præter superiora, uel hoc uno loco probatur. Quæ febris adhuc in generatione est, dum aufertur, causa ipsa unã interit.

## VIII.

Antecedens igitur est, quæ medio interueniente agit.

Ex antecedente causa fieri quidem potest coniuncta, sed antequam id accidat, uocetur siue mediata, siue potentialis, siue antecedens, parum interest, modo ab altera distinguatur. Est igitur antecedens causa, quæ nondum talis est, qualis dicitur: sed potest talis esse. Quod enim potestate est imperfectum, & adhuc futurum, atque ut fiat quidem id, quod dicitur uelut habile, non tamen adhuc subsistens.

Coniuncta uerò quæ agit immediatè, seu quæ iam facit morbum.

Hæc à Galeno non in uno loco effectrix causa nominatur. Neq; aliud est hic effectrix causa, quàm quæ à nobis coniuncta dicitur. Sunt & aliæ adpellationes. Vocatur causa mota, respectu quiescentis, & quæ nondum agit. Et quid quæso fluor substantiæ uel materiæ ( quando Galenus loquitur de intemperaturis factis cum fluore substantiæ ) aliud est, quàm causa coniuncta Auicennæ? Quid quæso sunt causæ morborum conseruatrices, uel causæ insalubres, ut nunc apud Gale. In summa, causa coniuncta est uerè & per se causa. Antecedens autem per accidens.

Coniunctarum quædã separari ab effectibus suis possunt, & uicariæ ab Auicenna appellantur, quem admodum humor acris & mordax in dyssenteria, qui etsi excretus fuerit adfectus, tamen manet.

Coniuncta causa, ut dictum est, significat actualem, eaq; duplex est: aut separabilis ab effectu suo, aut inseparabilis. Ita & Gal. 1. Meth. sentit, his uerbis: Eius affectus, qui actionem impedit, causæ quædam possunt non etiam esse, possunt autem & adhuc manere. Item in omnibus morbis, in quibus effectrix causa adhuc manet &c. Quæ uerba quid aliud docent, quàm effectricem causam aliquando à morbo separari posse, aliquando uerò morbo ita coherere,

herere, ut ab illo diuelli, nisi una soluatur, nõ possit.

## XI.

Quædam uerò inseparabiles sunt, non uicariæ ab Auicenna dictæ, ex quarum separatione sanitas prouenit, hæ propriè continentés Græcis adpellantur, ac non solum actionibus ac pathematis, sed etiam morbis quibusdam compctunt, sicut putredo in febre putrida, crassa materia in obstructione, uentositas in colica.

Exempla causæ inseparabilis, quæ Græcis uerè *συνεκτικὴ* dicitur. Ridiculum & absurdum quibusdam uidetur hoc exemplum, & à doctrina Galeni alienissimum. Sic igitur argumentantur: Si putredo causa coniuncta esset putridæ febris, amota putredine calor quoque febrilis amoueretur. Quod non fit. Nam infrigidatio, ultima nimirum in curatione Medici operatio est necessaria. Ergo putredo non est causa coniuncta putridæ febris. Hoc argumentum firmissimum esse, & nullaratione labefactari posse, existimant. At ego consequentiam negandam censeo. Plus enim est in conclusione, quàm in præmissis. Hypothetica loquitur de calore febrili in genere. Conclusio est de febre putrida. Ergo sic argumentandum erat: Si putredo esset causa coniuncta febris putridæ, remota putredine febris quoq; putrida cessaret. Verum hoc non fit. Ergo putredo non est causa coniuncta putridæ febris. Maior ex definitione sumpta est, ideoq; negari non potest. Negandum itaq; est  
assumptum,